
DECRETO Nº 10.384, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018. 
 
Substitui membros no Conselho Municipal de Assistência 
Social – CMAS, e dá outras providências.- 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei 

Orgânica do Município de Sumaré. 
 
 

Considerando as disposições da Lei Municipal nº 4.301/2006; 
 
Considerando a XI Conferencia Municipal de Assistência Social, realizada em 24 de 

junho de 2017, para o biênio 2017/2019 e; 
 
Considerando os elementos no Ofício nº 024/2018; 
 
Considerando os demais elementos do Protocolado – PMS nº 26.060/2011. 

   

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Ficam substituídos os membros do Poder Público e da Sociedade Civil no 
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, eleitos na XI Conferência Municipal de 

Assistência Social, realizada em 24 de junho de 2017, para o biênio 2017/2019, ficando assim 

constituído com os seguintes membros: 
 

MEMBROS DA SOCIEDADE CIVIL  
REPRESENTANTES DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: 
TITULAR: Jessica Francine da Silva – RG 47.266.111-5  

SUPLENTE: Elaine da Silva Gomes Amad – RG 54.135.454-1  
 

TITULAR: Mirian Aparecida Ravagnani – RG 43.419.347-1  

SUPLENTE: Andréa Regina Cobo Giolli – RG 17.297.836-1  
 

TITULAR: Fabíola Franco Cazaroti – RG 48.936.580-2  

SUPLENTE: Gislaine Bispo dos Santos - RG 21.983.895-1  

 
REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES - SUAS 
TITULAR: Francisca Ely Sousa Mota - RG 50.284.175-8  

SUPLENTE: Breno Benedito Andrade Freire – RG 2.083.041  

 
TITULAR: Cristina de Fatima Ferreira – RG 20.349.351-5  

SUPLENTE: Lilian R. Scrocca Menuzzo de Souza RG 12.548.791-5  
 

TITULAR: Maria Aparecida Sampaio Sans Camargo – RG 6.777.377  

SUPLENTE: Joseli da Silva Russo – RG 10.457.248-6  
 
 

 
 
 
 

 
 



DECRETO Nº 10.384/2018 
FOLHA Nº 02 

 

 

 

 
REPRESENTANTES DE USUÁRIOS DE PROGRAMAS, PROJETOS, 
SERVIÇOS E BENEFÍCIOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 
 
TITULAR: Luciano Ancelmo da Hora – RG 10.084.608-8 

SUPLENTE: Iara Auxiliadora de Menezes dos Anjos – RG 40.933.190-9 

 

TITULAR: Gilcélia Silva Costa – RG 63.365.977-0 

SUPLENTE: Maria Aparecida da Silva – RG 16.249.271-6  

 

TITULAR: Josefa Cardoso Xavier de Melo – RG 62.751.849-7 

SUPLENTE: Kelly Cristina dos Santos – RG 57.451.346-2 

 

MEMBROS DO PODER EXECUTIVO:  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ: 
TITULAR: Valdecir Leite de Moura – RG 26.694.753-0 

SUPLENTE: Jeany Lemos Gonçalves Rodrigues – RG 17.942.165-7 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 
TITULAR: Rita de Cássia Rosa Pinto – RG 17.086.641-5 
SUPLENTE: Mariana de Oliveira Alborguete – RG 34.691.073-9 

 

TITULAR: Patrícia Pavan Martinelli – RG 43.956.112-7 

SUPLENTE: Alexandre Stein Coval – RG 34.122.449-2 

 

TITULAR: Alessandra Vidal Fernandes Cosme de Oliveira – RG 25.380.711-6   

SUPLENTE: Teresa Teixeira – RG 10.388.211-x  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 
TITULAR: Denise Torce Barja – RG 18.400.303 

SUPLENTE: Ana Paula Pereira Pimentel – RG 35.199.573-0 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 
TITULAR: Luis Carlos Gonçalves – RG 19.141.323-9 

SUPLENTE: Mauro Cesar Viaro – RG 14.285.167-X  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO: 
TITULAR: Giovani da Silva Ferreira – RG 15.125.857-0 

SUPLENTE: Silvia Regina Cabral Ramos – RG 24.195.117-3  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EMPREGO, GERAÇÃO DE RENDA E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: 
TITULAR: Sueli Gonçalves da Silva Galvão – RG 20.777.451-1  

SUPLENTE: Ana Paula Ribeiro Nishida – RG 32.692.386-X 
 

 



 
DECRETO Nº 10.384/2018 

FOLHA Nº 03 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO: 
TITULAR: Rozária Martins – RG 11.995.181-2 

SUPLENTE: Douglas Aparecido de Oliveira – RG 24.895.397 
 

Art. 3º - Os serviços prestados pelos membros do Conselho serão graciosos e 

considerados relevantes para o Município. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto 

nº10.204/2017. 

 

Município de Sumaré, 18 de outubro de 2018. 

 

 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 

ao 18 de outubro de 2018 no Paço Municipal, e em 19 de outubro de 2018, no Diário Oficial do 

Município. –  
 

 

MONIS MARCIA SOARES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 


